Министерство юстиции Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 4 апреля 2018 года N 129

Об утверждении Порядка принятия Федеральной службой судебных
приставов решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта 7_1
Правил осуществления государственными заказчиками управления правами
Российской Федерации на результаты интеллектуальной деятельности
гражданского, военного, специального и двойного назначения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 марта 2012 г. N
233

В соответствии с пунктом 7_2 Правил осуществления государственными
заказчиками управления правами Российской Федерации на результаты
интеллектуальной деятельности гражданского, военного, специального и
двойного назначения, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 22 марта 2012 г. N 233 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 14, ст.1637; 2013, N 23, ст.2918; 2016, N 24,
ст.3537, N 36, ст.5420; 2017, N 36, ст.5432; 2018, N 11, ст.1626),

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия Федеральной службой
судебных приставов решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д"
пункта 7_1 Правил осуществления государственными заказчиками управления
правами Российской Федерации на результаты интеллектуальной
деятельности гражданского, военного, специального и двойного назначения,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22
марта 2012 г. N 233.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного судебного
пристава Российской Федерации Помигалову О.А.

Директор

http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538

Д.В.Аристов

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

25 апреля 2018 года,

регистрационный N 50888

Приложение. Порядок принятия
Федеральной службой судебных приставов
решения, предусмотренного подпунктом
"б", "в" или "д" пункта 7_1 Правил
осуществления государственными
заказчиками управления правами
Российской Федерации на результаты ...
Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом ФССП России

от 4 апреля 2018 года N 129

Порядок принятия Федеральной службой судебных приставов решения,
предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта 7_1 Правил
осуществления государственными заказчиками управления правами
Российской Федерации на результаты интеллектуальной деятельности
гражданского, военного, специального и двойного назначения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 марта 2012 г. N
233

http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538

1. Порядок принятия Федеральной службой судебных приставов решения,
предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта 7_1 Правил
осуществления государственными заказчиками управления правами
Российской Федерации на результаты интеллектуальной деятельности
гражданского, военного, специального и двойного назначения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 марта 2012 г. N
233, устанавливает процедуру принятия Федеральной службой судебных
приставов решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта 7_1
Правил осуществления государственными заказчиками управления правами
Российской Федерации на результаты интеллектуальной деятельности
гражданского, военного, специального и двойного назначения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 марта 2012 г. N
233 (далее - Правила, РИД соответственно), а именно:

о возможности заключения договора о безвозмездном отчуждении
исключительного права на РИД на условиях, предусмотренных пунктом 18_1
Правил;

о возможности заключения договора о предоставлении безвозмездной
простой (неисключительной) лицензии на использование РИД третьим лицам
на условиях, предусмотренных пунктами 18_1 и 19_1-19_6 Правил;

о возможности внесения от имени Российской Федерации исключительного
права на РИД или права использования РИД в уставный капитал
государственной корпорации (передачи в качестве имущественного взноса
Российской Федерации), уставный фонд федерального государственного
унитарного предприятия, а также в уставный (складочный) капитал
хозяйственного товарищества или общества или складочный капитал
хозяйственного партнерства, более 50 процентов акций которого принадлежат
Российской Федерации.

2. Принятие решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта
7_1 Правил, осуществляется ФССП России по итогам рассмотрения вопроса о
целесообразности сохранения исключительных прав Российской Федерации
на РИД.

3. Решение о возможности заключения договора о безвозмездном
отчуждении исключительного права на РИД принимается ФССП России в
следующих случаях:

http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538

а) отсутствие в нормативных правовых актах, определяющих вопросы
стратегического планирования в соответствующей сфере деятельности,
положения об использовании РИД;

б) если на момент рассмотрения РИД не используется для выполнения
государственных функций или оказания государственных услуг и в отношении
данного РИД не заключено ни одного лицензионного договора,
предусмотренного подпунктом "в" пункта 7_1 Правил;

в) если поступило требование лица, указанное в пунктах 19_3 и 19_4
Правил, исполнившего свои обязательства по лицензионному договору,
предусмотренному подпунктом "в" пункта 7_1 Правил, о заключении с этим
лицом договора о безвозмездном отчуждении исключительного права на РИД,
и к моменту рассмотрения такого требования ФССП России не заключено ни
одного лицензионного договора о предоставлении права использования РИД
другим лицам.

4. Решение о возможности заключения договора о предоставлении
безвозмездной простой (неисключительной) лицензии на использование РИД
третьим лицам на условиях, предусмотренных пунктами 18_1 и 19_1-19_6
Правил, принимается ФССП России в случае если в течение 6 месяцев со дня
размещения информации о РИД на официальном сайте ФССП России в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" от исполнителя
государственного контракта, в ходе реализации которого был создан РИД, не
поступило согласие на заключение договора о безвозмездном отчуждении
исключительного права на РИД на условиях, предусмотренных пунктом 18_1
Правил, а также от лица, указанного в пункте 19_3 Правил, поступило
требование о заключении с этим лицом лицензионного договора.

5. Решение о возможности внесения от имени Российской Федерации
исключительного права на РИД или права использования РИД в уставный
капитал государственной корпорации (передачи в качестве имущественного
взноса Российской Федерации), уставный фонд федерального
государственного унитарного предприятия, а также в уставный (складочный)
капитал хозяйственного товарищества или общества или складочный капитал
хозяйственного партнерства, более 50 процентов акций которого принадлежат
Российской Федерации, принимается ФССП России в случае если на момент
рассмотрения РИД не используется для выполнения государственных
функций или оказания государственных услуг и в отношении данного РИД не
заключено ни одного лицензионного договора, предусмотренного подпунктом
"в" пункта 7_1 Правил.

http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538

6. В целях рассмотрения вопроса о целесообразности принятия ФССП
России решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта 7_1
Правил, и подготовки соответствующих предложений создается Комиссия по
рассмотрению вопроса о целесообразности сохранения исключительных прав
Российской Федерации на РИД, состав которой утверждается ФССП России
(далее - Комиссия).

7. Комиссия при рассмотрении вопроса о целесообразности принятия
ФССП России решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта
7_1 Правил, рассматривает следующие сведения:

а) об использовании РИД для обеспечения государственных нужд либо
осуществления государственных функций;

б) о периоде времени, в течение которого РИД не использовался для
обеспечения государственных нужд, либо осуществления государственных
функций;

в) о наличии заключенных ФССП России лицензионных договоров о
предоставлении права использования РИД третьим лицам.

8. По итогам рассмотрения сведений, указанных в пункте 7 настоящего
Порядка, Комиссия принимает одну из следующих рекомендаций ФССП
России:

а) о возможности заключения договора о безвозмездном отчуждении
исключительного права на РИД на условиях, предусмотренных пунктом 18_1
Правил;

б) о возможности заключения договора о предоставлении безвозмездной
простой (неисключительной) лицензии на использование РИД третьим лицам
на условиях, предусмотренных пунктами 18_1 и 19_1-19_6 Правил;

http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538

в) о возможности внесения от имени Российской Федерации
исключительного права на РИД или права использования РИД в уставный
капитал государственной корпорации (передачи в качестве имущественного
взноса Российской Федерации), уставный фонд федерального
государственного унитарного предприятия, а также в уставный (складочный)
капитал хозяйственного товарищества или общества или складочный капитал
хозяйственного партнерства, более 50 процентов акций которого принадлежат
Российской Федерации.

9. Принятые на заседании Комиссии рекомендации оформляются
протоколом.

10. На основании принятых Комиссией рекомендаций ФССП России в
течение 14 рабочих дней со дня оформления протокола, указанного в пункте 8
настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений:

а) о возможности заключения договора о безвозмездном отчуждении
исключительного права на РИД на условиях, предусмотренных пунктом 18_1
Правил;

б) о возможности заключения договора о предоставлении безвозмездной
простой (неисключительной) лицензии на использование РИД третьим лицам
на условиях, предусмотренных пунктами 18_1 и 19_1-19_6 Правил;

в) о возможности внесения от имени Российской Федерации
исключительного права на РИД или права использования РИД в уставный
капитал государственной корпорации (передачи в качестве имущественного
взноса Российской Федерации), уставный фонд федерального
государственного унитарного предприятия, а также в уставный (складочный)
капитал хозяйственного товарищества или общества или складочный капитал
хозяйственного партнерства, более 50 процентов акций которого принадлежат
Российской Федерации.

11. Решение ФССП России, предусмотренное подпунктом "б", "в" или "д"
пункта 7_1 Правил, должно содержать следующие сведения:

а) вид РИД;

б) наименование РИД;

http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538

в) назначение РИД (гражданское, военное, специальное или двойное
назначение);

г) реквизиты патента (свидетельства) на РИД (при наличии);

д) правообладатели РИД;

е) реквизиты государственного контракта, в рамках которого создан РИД
(наименование, номер, дата);

ж) исполнитель по государственному контракту;

з) сведения об использовании РИД (в том числе дата, срок, способ
использования);

и) обоснование принятого решения.

12. Структурное подразделение ФССП России, в чьих интересах
проводилось выполнение работ по государственным контрактам, в ходе
которых были созданы и (или) использованы РИД, в течение 15 дней со дня
принятия ФССП России решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" пункта
7_1 Правил, обеспечивает размещение сведений о принятом решении на
официальном сайте ФССП России в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" и вносит сведения о решении, предусмотренном подпунктом
"б", "в" или "д" пункта 7_1 Правил в единую государственную информационную
систему учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и
технологических работ гражданского назначения.

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 26.04.2018,

N 0001201804260011

http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538
http://docs.cntd.ru/document/902336538

	Приложение. Порядок принятия Федеральной службой судебных приставов решения, предусмотренного подпунктом "б", "в" или "д" пункта 7_1 Правил осуществления государственными заказчиками управления правами Российской Федерации на результаты ...